
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 394 /18     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Procedura per sgravio contributi consortili o duplicazione pagamenti.           .        

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di marzo alle ore 09.00, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera prot. n.  802 del 21/02/18 e di 

rinvio, con note prot. n. 907, del 27/02/18 e n. 976, del 01/03/18                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) RINALDI Leonardo; 5)  

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) CUSMAI Domenico V.; 2) GENTILE Antonello; 3) RIGNANESE 

Generoso; 4) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

  le procedure di riscossione del ruolo di contribuenza approvato da parte del 

Consiglio di Amministrazione  prevedono l’emissione di Avvisi di pagamento  aventi 

scadenze prefissate; al termine dell’ultima di esse e, comunque, dopo un ulteriore 

lasso di tempo, le ditte che non hanno provveduto al pagamento vengono inserite in 

apposito elenco, vistato dal Presidente quale Legale Rappresentante, per 

l’emissione delle cartelle esattoriali da parte dell’ Agente della Riscossione; 

  avviene che, successivamente alla formazione ed approvazione del predetto 

elenco, quindi durante la fase preparatoria o esecutiva del ruolo, alcuni consorziati 

provvedano al pagamento del tributo dovuto con sistemi di pagamento diversi dal 

ruolo, determinando, così, un potenziale doppio pagamento, ovvero che, a seguito 

dell’emissione delle cartelle esattoriali, pervengano richieste di sgravio da parte di 

contribuenti, con conseguente gravoso impegno, in entrambi i casi, da parte degli 

uffici dell’Ente per la risoluzione di tali complesse situazioni contributive; 

 

Ritenuto di definire tali situazioni mediante lo sgravio dai ruoli dei contributi 

consortili versati direttamente al Consorzio, o il rimborso in caso di doppio pagamento, e di 

addebitare alle ditte interessate le relative spese di istruttoria, con addebito delle spese 

medesime al contribuente, fermo restando che rimane a carico del medesimo ogni altro 

onere, di qualsiasi natura e specie, comunque connesso alla emissione, alla notifica ed 

alla esazione anche coattiva del ruolo, nonché al relativo sgravio, riservandosi il Consorzio 

di riscuotere dallo stesso contribuente gli eventuali ulteriori oneri che l’Ente dovesse 

sostenere in seguito allo sgravio o al rimborso nel caso di doppio pagamento; 

 

Considerato che, al fine di determinare gli importi spettanti a solo titolo di rimborso 

delle spese di istruttoria di tali operazioni, si ritiene opportuno seguire il criterio di graduare 

le spese in funzione dell’entità del ruolo originario, in particolare secondo la ripartizione già 

definita per il pagamento di unica rata o possibilità di pagamento in due rate; 

 

Ritenuto, pertanto, di stabilire i seguenti importi spettanti a titolo di rimborso delle 

spese di istruttoria in caso di sgravio o rimborso per doppio pagamento: 

  



Importo sgravio o rimborso Importo rimborso spese 

fino ad € 300,00 € 5,00 

superiore ad € 300.00 € 15,00 

                 

             

Ritenuto, inoltre, di applicare il presente provvedimento a partire dalla formazione e 

e riscossione coattiva del ruolo relativo all’esercizio 2017; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

 per tutto quanto innanzi esposto, di procedere, nelle fattispecie illustrate, mediante 

sgravio del contributo o rimborso dello stesso in caso di doppio pagamento, previo 

versamento delle spese di istruttoria di seguito definite e, con il presente 

provvedimento, approvate:  

   Importo sgravio o rimborso Importo rimborso spese 

fino ad € 300,00 € 5,00 

superiore ad € 300.00 € 15,00 

  

 di addebitare ai contribuenti interessati, oltre alle predette spese di istruttoria del 

provvedimento di sgravio o di rimborso, anche ogni altro eventuale onere, di qualsiasi 

natura e specie, comunque connesso alla emissione, alla notifica ed alla esazione 

anche coattiva del ruolo, nonché al relativo sgravio o rimborso, riservandosi il 

Consorzio di riscuotere dai medesimi contribuenti gli ulteriori oneri che l’Ente dovesse 

sostenere in seguito allo sgravio o al rimborso; 

 di applicare il presente provvedimento a partire dalla formazione e successiva 

riscossione coattiva del ruolo relativo all’esercizio 2017; 

 di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale 

al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nei relativi 

quadri economici di progetto, al Cap. 10 – Parte Prima – Entrate – del Bilancio di 

previsione approvato; 

 
Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 



O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                               

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


